
Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Колосовского муниципального района Омской области 

«Строкинская средняя школа» 

(БОУ «Строкинская СШ») 

 

ПРИКАЗ 

 

от 02 сентября 2024 г.                            № 75 

с. Строкино 

 

О внесении изменений в основные образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, рабочие программы учебных 

предметов, курсов, внеурочной деятельности  

 

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 479-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон "Об образовании в РФ"», пунктом 1 статьи 1 Федерального 

закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации, частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в РФ», приказом Минпросвещения 

России от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

основного общего образования и среднего общего образования», приказ Минпросвещения 

России от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования» на основании решения 

педагогического совета (протокол от 30.08.2024 № 1) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 02.09.2024 изменения в основные образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования БОУ 

«Строкинская СШ», рабочие программы учебных предметов, курсов, внеурочной 

деятельности, план внеурочной деятельности (приложения 1, 2). 

2. Заместителю директора по УВР Капниной О.В. и педагогу-организатору Черниченко Е.М. 

обеспечить реализацию основных образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования БОУ «Строкинская СШ» с учетом внесенных 

изменений с 2024/25 учебного года. 

3. Системному администратору Черняковой Т.А. разместить основные образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

редакции настоящего приказа в форме электронного документа на официальном сайте БОУ 

«Строкинская СШ» в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе 

«Образование», в срок до 03.09.2024. 

4. Делопроизводителю Капниной О.В. ознакомить с настоящим приказом педагогических 

работников под подпись. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы: _____________ С.Ю. Александрова 

 С приказом ознакомлены: 

 



Приложение № 1 

к приказу БОУ «Строкинская СШ» 

от 02.09.2024 № 75 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в основную образовательную программу начального 

общего образования БОУ «Строкинская СШ»  
(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.) 

 
 
п. 2.1.9. Рабочие программы отдельных учебных предметов  

Название рабочей программы «по учебному предмету «Технология»» заменить 

словами «по учебному предмету «Труд (технология)»» по всему тексту. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» 

изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд 

(технология)» приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО 

и СОО»). 

 В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии) 

включает характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются 

общими для каждого года обучения: 

- труд, технологии, профессии и производства; 

- технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными 

материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и другими 

доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); конструирование и 

моделирование: работа с конструктором, конструирование и моделирование из бумаги, 

картона, пластичных материалов, природных и текстильных материалов, робототехника;  

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»: Содержание 

рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции п.168  (Федеральная  

рабочая  программа  по  учебному предмету «Физическая культура» приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»).  

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». 
 
п. 3.1. учебный план начального общего образования (Приложение. Учебный план 

НОО)  
Слова «учебный предмет «Технология»» заменить словами «Труд (технология)» по 

всему тексту. 

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности». 

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«Физическая культура». 
 
 
 
 



Изменения, которые вносятся в основную образовательную программу 

основного общего образования 

(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.)  
(за исключением касающихся учебных предметов основного общего образования "История", 

"Обществознание" и "Основы духовно-нравственной культуры народов России", которые 

вступают в силу с 1 сентября 2025 г. и применяются при приеме на обучение по 

образовательным программам основного общего образования и среднего общего 

образования соответственно, начиная с 2025/26 учебного года). 

 

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО 
Слова  «по  учебному  предмету  «Технология»»  заменить  словами «по учебному 

предмету «Труд (технология)»» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в 

редакции п 162.4 (Планируемые результаты освоения программы по предмету «Труд 
(технология)» на уровне основного общего образования. Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»). 

Слова «по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности»» заменить 
на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины»» по всему 
тексту. Планируемые результаты изложить в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты 
Родины» Москва, 2024. 

Планируемые результаты по учебным предмету «Литература», изложить редакции в 
редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Литература» 
приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений 

в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»). 

  
2) п. 2.1.2. рабочие программы отдельных учебных предметов 

Содержание  рабочих программ учебных предметов «Литература», изложить в 
редакции п. 20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Литература», 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171  «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации касающиеся  изменения ФОП НОО, ООО и СОО» ). 

 

3) п. 2.1.20. рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к 

ООП ООО)  
Название Рабочей программы «по учебному предмету «Технология»» заменить 

словами «по учебному предмету Труд «Технология»» по всему тексту. 

Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162. Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 
 Обязательные модули: «Производство и технологии», «Технологии обработки 
материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика», «Черчение», 
«Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование». Модули по 
выбору ОО: «Животноводство», «Растениеводство». 
 
 
 
 
 



4) п. 2.1.21. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 

Содержание рабочих программ изложить  с учетом редакции п.163 приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  
В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». 

  
5) п. 2.1.22. рабочие программы отдельных учебных предметов 
Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету 

«Основы безопасности  и защиты Родины»» по всему тексту.  
Изложить рабочую программу в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты 

Родины». 

  
6) п. 3.1. Учебный план (Приложение №1 «Учебный план ООО 5-9 класс»)  

 Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». 

 Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «физическая 

культура». 

 Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 
предметом ««Основы безопасности и защиты Родины». 
 
 
 

Изменения, которые вносятся в основную образовательную программу  
среднего общего образования 

(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.)  
(за исключением изменений, касающихся учебных предметов основного общего образования 

История", "Обществознание" которые вступают в силу с 1 сентября 2025 г. и 
применяются при приеме на обучение по образовательным программам основного общего 

образования и среднего общего образования соответственно, начиная с 2025/26 учебного 
года). 

 
1) п. 1.2. планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО Планируемые 
результаты по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) изложить в редакции 
п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по литературе на уровне среднего 
общего образования. (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Литература» 
(базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО 
и СОО»).  

 Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень) изложить 

в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по география на уровне 

среднего общего образования. (Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

«География» (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации 

от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО»). 

Слова «Планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности»» заменить на слова «Планируемые результаты по учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты Родины»» по всему тексту. Планируемые результаты 

рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП 

«Основы безопасности и защиты Родины». 

 



2) п. 3.20.1. Содержание отдельных учебных предметов, курсов, модулей  
 Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература» (углубленный 
уровень) изложить в редакции п.20. (Федеральная рабочая программа по учебному предмету 
«Литература» (углубленный уровень) приказа Министерства просвещения российской 
Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»). 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый 

уровень) изложить в редакции п. 125. (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «География» (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»). 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности и 
защиты Родины» изложить в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины». 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура». Содержание 

рабочих программ изложить в редакции приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 
В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». 
 

4) п.3.1. Учебный план (Приложение. Учебный план СОО универсальный профиль.   
Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности».  
Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«Физическая культура».  
Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом «Основы безопасности и защиты Родины». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу БОУ «Строкинская СШ» 

от 02.09.2024 № 75 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в календарный план воспитательной работы 

 БОУ «Строкинская СШ»  
(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.) 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ 

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

1-4 КЛАССЫ 

Ключевые общешкольные дела 

  Дела    Направление    Время 

проведения  

  Ответственные  

Торжественная линейка 

«Первый звонок»  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

01.09  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, классные 

руководители  

День окончания Второй 

мировой войны  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

03.09.  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, 

специалист по работе с 

детьми и молодежью, 

классные 

руководители  

День солидарности в борьбе с 

терроризмом  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

03.09  Советник по 

воспитанию, педагог-

организатор, 

специалист по работе с 

детьми и  

молодежью, учитель 

ОБЗР, классные 

руководители  

Международный день 

распространения грамотности  

Духовно-

нравственное 

воспитание  

08.09  Советник по 

воспитанию, учитель 

русского языка и 

литературы  

Международный день памяти 

жертв фашизма 

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

10.09 Советник по 

воспитанию, педагог-

организатор, 

специалист по работе с 

детьми и молодежью, 

классные 

руководители 

День специалистов органов 

воспитательной работы (офицер 

– воспитатель) 

Духовно-

нравственное 

воспитание 

11.09 Советник по 

воспитанию, педагог-

организатор, классные 

руководители 



100 лет со дня рождения 

советской партизанки Зои 

Космодемьянской (1923-1941) 

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

17.09  Специалист по работе 

с детьми и молодежью, 

советник по 

воспитанию, классные 

руководители  

День зарождения российской 

государственности(приурочен к 

открытию памятника 

«Тысячелетие России» в 

Великом Новгороде 

императором Александром ll) 

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

21.09 Специалист по работе 

с детьми и молодежью, 

советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

День работника дошкольного 

образования  

Духовно-

нравственное 

воспитание  

27.09  Специалист по работе 

с детьми и молодежью, 

советник по 

воспитанию, классные 

руководители, 

педагог- организатор  

День туризма Спортивно- 

оздоровительное 

воспитание 

27.09 Специалист по работе 

с детьми и молодежью, 

советник по 

воспитанию, классные 

руководители, 

педагог- организатор, 

учитель физической 

культуры 

День воссоединения Донецкой 

Народной Республики, 

Луганской Народной 

Республике, Запорожской 

области и Херсонской области с 

Российской Федерацией 

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

30.09 Советник по 

воспитанию, классные 

руководители, педагог 

- организатор,  

День Здоровья  Спортивно- 

оздоровительное 

воспитание  

2-3 неделя 

сентября  

Специалист по работе 

с детьми и молодежью, 

советник по 

воспитанию, классные 

руководители, педагог 

- организатор, учитель 

физической культуры 

Посвящение в первоклашки  Духовно-

нравственное 

воспитание  

сентябрь  Классный 

руководитель  

Дни воинской славы России 

(Федеральный закон от 13 марта 

1995 года №32-ФЗ»О днях 

воинской славы и памятных 

датах России»)  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

сентябрь  Специалист по работе 

с детьми и молодежью, 

советник по 

воспитанию, классные 

руководители, 

педагог- организатор  



Мероприятия месячников 

безопасности и гражданской 

защиты детей (по  

профилактике ДДТ, пожарной  

безопасности,  

экстремизма, терроризма, 

разработка   схемымаршрута 

«Дом- школа-дом», учебно-

тренировочная эвакуация 

учащихся из здания)  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

сентябрь  Классные 

руководители,  

учитель ОБЖ, 

советник по 

воспитанию, педагог - 

организатор  

Международный день пожилых 

людей  

Духовно-

нравственное 

воспитание 

01.10  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, классные 

руководители, 

специалист по работе 

с детьми и молодежью  

Международный день музыки  Духовно-

нравственное 

воспитание 

01.10  Советник по 

воспитанию, педагог - 

организатор, классные 

руководители, учитель 

музыки  

День сухопутных войск  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

01.10  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, классные  

руководители, учитель 

ОБЗР 

Международный день 

социального педагога 

Духовно-

нравственное 

воспитание 

02.10 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог- организатор 

День космических войск  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

04.10  Советник по 

воспитанию, педагог 

организатор, классные  

руководители, учитель  

ОБЗР  

День защиты животных Духовно-

нравственное 

воспитание 

04.10 Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, классные 

руководители, 

специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, учитель 

биологии 

Поэзия живительное слово  Духовно-

нравственное 

воспитание 

октябрь  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, классные 

руководители  



День учителя в школе: акция по 

поздравлению учителей, 

учителей- ветеранов 

педагогического труда День 

самоуправления, концертная 

программа.  

Духовно-

нравственное 

воспитание 

Октябрь    Советник по 

воспитанию, педагог-  

организатор, классные 

руководители, 

специалист по работе 

с детьми и молодёжью  

Выставка поделок «Дары осени»  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

Октябрь    Советник по 

воспитанию, классные 

руководители, 

специалист по работе 

с молодёжью, педагог- 

организатор  

День отца в России  Духовно-

нравственное 

воспитание 

20.10  Советник по 

воспитанию, педагог-  

организатор, классные 

руководители 

День военного связиста  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

20.10  Классные 

руководители  

Международный день  

школьных библиотек  

Духовно-

нравственное 

воспитание 

25.10  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, классные 

руководители, 

библиотекарь  

Предметная неделя русского 

языка и литературы  

Духовно-

нравственное 

воспитание 

октябрь  Советник по 

воспитанию, классные 

руководители, учитель 

русского языка и 

литературы  

Акция «Письмо солдату»  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

октябрь  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, 

специалист по работе с 

молодёжью  

День народного единства  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

04.11  Классные 

руководители  

День памяти погибших при 

исполнении  служебных 

обязанностей сотрудников 

органов внутренних дел  

России  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

10.11  Советник по 

воспитанию, педагог - 

организатор, классные 

руководители  

Сладкая ярмарка  Духовно-

нравственное 

воспитание 

ноябрь  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию  

Предметная неделя 

иностранного языка  

Духовно-

нравственное 

воспитание 

ноябрь  Учитель иностранного 

языка  



Неделя «Театр и дети»  Духовно-

нравственное 

воспитание 

ноябрь  Советник по 

воспитанию, педагог - 

организатор, классные 

руководители  

Мероприятия месячника 

взаимодействия семьи и школы: 

выставка рисунков, фотографий, 

акции по поздравлению мам с 

Днем матери, конкурсная 

программа «Мама, папа, я – 

отличная семья!», беседы, 

общешкольное родительское  

собрание  

Духовно-

нравственное 

воспитание 

Ноябрь    Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, 

специалист по работе 

с молодёжью  

Дни воинской славы России  

(Федеральный закон от 13 марта 

1995 года №32-ФЗ»О днях 

воинской славы и памятных 

датах России»)  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

ноябрь  Советник по 

воспитанию, 

специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, классные 

руководители  

День матери в России  Духовно-

нравственное 

воспитание 

24.11  Советник по 

воспитанию, 

специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, классные 

руководители, 

педагог-  организатор  

День государственного герба 

Российской  

Федерации  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

30.11  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, 

специалист по работе 

с молодёжью, педагог-  

организатор  

День математика Духовно-

нравственное 

воспитание 

01.12 Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, педагог-  

организатор 

День неизвестного солдата  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

03.12  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, 

руководитель музея, 

специалист по работе 

с молодёжью  

Международный день 

инвалидов  

Духовно-

нравственное 

воспитание 

03.12  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, 

специалист по работе 

с молодёжью  



День добровольца  

(волонтера) в России  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

05.12  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, 

специалист по работе 

с молодёжью  

Битва за Москву в период 

Великой Отечественной войны 

1941-1945гг 

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

05.12 Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, 

специалист по работе 

с молодёжью педагог - 

организатор, 

Международный день 

художника  

Духовно-

нравственное 

воспитание 

08.12  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию,  педагог 

– организатор  

День Героев Отечества  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

09.12  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию,  педагог - 

организатор  

День прав человека Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

10.12 Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию,  учитель 

общества 

День Конституции  

Российской Федерации  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

12.12  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию,  

специалист по работе с 

детьми и молодежью  

День принятия Федеральных  

конституционных законов о  

Государственных символах 

Российской Федерации  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

25.12  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию,  

специалист по  

работе с детьми и 

молодежью  

День спасателя Российской 

Федерации 

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

27.12 Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, педагог - 

организатор 



Мероприятия  месячника 

эстетического воспитания в 

школе. Новый год в школе: 

украшение  кабинетов, 

оформление окон, конкурс 

рисунков,  поделок, утренник.  

Духовно-

нравственное 

воспитание 

декабрь  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, педагог - 

организатор  

   

Дни воинской славы России 

(Федеральный закон от 13 марта 

1995 года №32-ФЗ»О днях 

воинской славы и памятных 

датах России»)  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

декабрь  Советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, 

специалист по работе с 

молодёжью  

Предметная неделя истории и 

общества  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

декабрь  Учитель истории и 

обществознания, 

классные 

руководители  

Лыжные гонки  Спортивно- 

оздоровительное 

воспитание  

январь  Учитель физкультуры  

Новый год Духовно-

нравственное 

воспитание 

01.01 Советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, 

специалист по работе с 

молодёжью 

Рождество Христово Духовно-

нравственное 

воспитание 

07.01 Советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, 

специалист по работе с 

молодёжью 

Международный день без 

Интернета 

Духовно-

нравственное 

воспитание 

26.01 Советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, педагог 

- организатор 

Дни воинской славы России  

(Федеральный закон от 13 марта 

1995 года №32-ФЗ»О днях 

воинской славы и памятных 

датах России»)  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

январь  Советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, 

специалист по работе с 

молодёжью  

Предметная неделя математики  Духовно-

нравственное 

воспитание 

январь  Классные 

руководители, учитель 

математики  

80 лет со дня полного 

освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады (27 января) 

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

27.01.23  Советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, педагог 

- организатор  

День освобождения Красной 

армией крупнейшего «лагеря 

смерти» Аушвиц-Биркенау 

(Освенцима) – День памяти 

жертв Холокоста  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

27.01  Советник по 

воспитанию,  классные 

руководители  



 День разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских 

войск в Сталинградской битве  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

02.02  Советник по 

воспитанию, классные 

руководители, 

специалист по работе с 

молодёжью 

Всемирный день балета Духовно-

нравственное 

воспитание 

07.02 Советник по 

воспитанию, классные 

руководители, педагог 

- организатор 

День российской науки, 300-

летие со времени основания 

Российской Академии наук 

(1724)  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

08.02  Советник по 

воспитанию, классные 

руководители, 

специалист по работе с 

молодёжью  

День книгодарения Духовно-

нравственное 

воспитание 

14.02 Советник по 

воспитанию, классные 

руководители, педагог 

- организатор 

День памяти воинов - 

интернационалистов (1989)  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

15.02  Советник по 

воспитанию, классные 

руководители, педагог 

- организатор  

Международный день родного 

языка  

Духовно-

нравственное 

воспитание 

21.02  Советник по 

воспитанию, классные 

руководители,  

учитель русского 

языка и литературы  

День защитника отечества  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

23.02  Советник по 

воспитанию, классные 

руководители,  

учитель ОБЗР  

Мероприятия месячника 

гражданского и патриотического 

воспитания: «Веселые старты», 

фестиваль патриотической 

песни, акция по поздравлению 

пап и дедушек, мальчиков, 

конкурс рисунков, Уроки 

мужества. «А ну-ка, мальчики»  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

февраль  Советник по 

воспитанию, классные 

руководители, учитель 

физкультуры  

Неделя начальных классов  

(викторины, интеллектуальные  

игры, конкурсные программы)  

Духовно-

нравственное 

воспитание 

февраль  Классные 

руководители  

Дни воинской славы России 

(Федеральный закон от 13 марта 

1995 года №32-ФЗ»О днях 

воинской славы и памятных 

датах России»)  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

февраль  Советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, 

специалист по работе с 

молодёжью  

8 Марта в школе: конкурс 

рисунков,  акция  по 

поздравлению мам, бабушек, 

девочек, утренник  

Духовно-

нравственное 

воспитание 

   

март  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, педагог - 



организатор  

Мероприятия месячника 

нравственного воспитания 

«Спешите делать добрые дела». 

Весенняя неделя добра  

Экологическое  

воспитание 

воспитание 

март  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, 

специалист по работе с 

молодёжью, педагог- 

организатор 

Международный женский день  Духовно-

нравственное 

воспитание 

08.03  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор  

450-летие со дня выхода первой 

«Азбуки» (печатной книги для 

обучения письму и чтению) 

Ивана Фёдорова (1574) 

Духовно-

нравственное 

воспитание 

14.03 Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, 

специалист по работе 

с молодёжью, педагог- 

организатор, учителя 

литературы и русского 

языка 

10 лет со Дня воссоединения 

Крыма с Россией  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

18.03  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, 

специалист по работе 

с детьми и молодежью  

Всемирный день поэзии Духовно-

нравственное 

воспитание 

21.03 Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, учителя 

литературы и русского 

языка 

Час Земли Духовно-

нравственное 

воспитание 

25.03 Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, 

специалист по работе с 

молодёжью, педагог- 

организатор 

Всемирный день театра  Духовно-

нравственное 

воспитание 

27.03  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, 

специалист по работе с 

детьми и молодежью  



Предметная неделя биологии и 

географии  

Духовно-

нравственное 

воспитание 

март  Учитель биологии и 

географии  

День юмора  Духовно-

нравственное 

воспитание 

01.04  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, педагог - 

организатор  

Всемирный день здоровья Духовно-

нравственное 

воспитание 

07.04 Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, педагог - 

организатор 

Всемирный день театра Духовно-

нравственное 

воспитание 

07.04 Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, 

специалист по работе с 

детьми и молодежью 

День космонавтики  Духовно-

нравственное 

воспитание 

12.04  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, 

специалист по работе с 

детьми и молодежью  

День памяти о геноциде 

советского народа нацистами и 

их пособниками в годы Великой 

Отечественной войны  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

19.04  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, 

специалист по работе с 

детьми и молодежью  

Всемирный день Земли  Экологическое 

воспитание 

22.04  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, 

специалист по работе с 

детьми и молодежью, 

учитель биологии  

День российского 

парламентаризма 

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

27.04 Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, 

специалист по работе с 

детьми и молодежью 

Всероссийский открытый урок 

ОБЖ (приуроченный к 

празднованию Всемирного дня 

гражданской обороны) (день 

пожарной безопасности)  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

апрель  Советник по 

воспитанию, учитель 

ОБЗР  



Дни воинской славы России 

(Федеральный закон от 13 марта 

1995 года №32-ФЗ» О днях 

воинской славы и памятных 

датах России»)  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

апрель  Советник по 

воспитанию, классные 

руководители, педагог 

- организатор  

Мероприятия месячника ЗОЖ 

«Здоровое  поколение». 

Закрытие  школьной 

спартакиады. Весенний День 

здоровья. Акция  

"Школа против курения".  

Спортивно- 

оздоровительное 

воспитание  

май  Классные 

руководители, учитель 

физкультуры  

Праздник Весны и Труда  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

01.05  Советник по 

воспитанию, классные 

руководители  

День Победы: митинг, акция 

«Бессмертный полк», проект 

«Окна Победы»  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

09.05  Советник по 

воспитанию, классные 

руководители, педагог 

- организатор 

Международный день музеев Духовно-

нравственное 

воспитание 

18.05 Советник по 

воспитанию, классные 

руководители, 

педагог-  организатор, 

руководитель музея 

День детских общественных 

организаций России  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

19.05  Советник по 

воспитанию, классные 

руководители,  

специалист по работе с 

детьми и молодежью  

День славянской письменности 

и культуры  

Духовно-

нравственное 

воспитание 

24.05  Классные 

руководители, учитель 

русского языка и 

литературы  

Торжественная линейка  

«Последний звонок»  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

май  Советник по 

воспитанию, классные 

руководители, 

заместитель директора 

по ВР  

Дни воинской славы России 

(Федеральный закон от 13 марта 

1995 года №32-ФЗ» О днях 

воинской славы и памятных 

датах России»)  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

май  Советник по 

воспитанию, классные 

руководители, 

заместитель директора 

по ВР  

Неделя физической культуры  Спортивно- 

оздоровительное 

воспитание  

май  Советник по 

воспитанию, классные 

руководители, 

заместитель директора 

по ВР, учитель 

физкультуры  

Курсы внеурочной деятельности 

Название курса Направление Количество 

часов в неделю 

Ответственные 



Театральная студия Художественное 1 Кобытева Е. А. 

 Шахматы (1 год обучения)  Общеинтеллектуальн

ое  

3  Дегтярев А. С.  

Шахматы (2 года обучения)  Общеинтеллектуальн

ое  

3 Дегтярев А. С.  

Компьютошка  Техническое  2 Чернякова Т. А.  

Мой первый компьютерный 

мультфильм 

Техническое 2 Чернякова Т. А. 

Компьютошка Техническое 2 Чернякова Т. А. 

Шахматы (3 год обучения)  Общеинтелектуально

е  

3  Дегтярев А. С.  

ОБЗР «Юный патриот»  Военно-

патриотическое  

3  Петухов К. А.  

«Безопасное поведение»  Социально- 

гуманитарное 

3  Петухов К. А.  

Школьный квадракоптер  Общеинтелектуально

е  

3  Петухов К. А.  

«Движение первых» 

  

Социально- 

гуманитарное 

2 Беспалова.М.Н 

Хоккей  Спортивно- 

оздоровительное  

2  Дегтярев А. С.  

Спортивные игры  Спортивно- 

оздоровительное  

2  Петухов К. А.  

Разговор о важном  Общеинтелектуально

е  

1  Классные 

руководители  

Функциональная грамотность  Общеинтелектуально

е  

1  Классные 

руководители  

Орлята России  Общеинтелектуально

е  

1  Классные  

руководители  

Самоуправление 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Направление 

Ориентировочн

ое время 

проведения 

 

Ответственные 

Выборы председателей,  активов 

классов, распределение 

обязанностей  

 социальное    

  

сентябрь  Классные 

руководители  

Работа в соответствии с 

обязанностями  

социальное  в течение года  Классные 

руководители  

Отчет перед классом о 

проведенной работе  

 социальное  май  Классные 

руководители  

Профориентация 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Направление 

Ориентировочн

ое время 

проведения 

 

Ответственные 



Месячник профориентаций в 

школе:  

- конкурс рисунков, проект «Все 

профессии важны – выбирай на  

вкус!», беседы  

Трудовое воспитание  март  Советник по 

воспитанию, классные 

руководители, 

Черниченко Ю. В.  

Детские общественные объединения 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Направление 

Ориентировочн

ое время 

проведения 

 

Ответственные 

Посвящение в первоклассники  Общекультурное 

воспитание 

сентябрь  Движение Первых, 

Юнармия, советник по 

воспитанию 

Трудовая акция (субботник)  

«Школьный двор»  

Экологическое  

воспитание  

октябрь  Движение Первых , 

Юнармия, советник по 

воспитанию 

Акция «Дарите книги с 

любовью»  

Духовно-

нравственное  

февраль  Движение Первых, 

Юнармия, советник по 

воспитанию 

Весенняя Неделя Добра (ряд 

мероприятий, осуществляемых 

каждым классом: «Чистое село - 

чистая планета», «Памяти 

павших», «Посади дерево», 

«Подарок младшему другу»,  

«Здоровая перемена» и др.)  

Экологическое  

воспитание  

апрель  Движение Первых, 

Юнармия, советник по 

воспитанию 

Участие в проектах и акциях  

РДШ, ШСК  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

в течение года  Движение Первых, 

Юнармия, советник по 

воспитанию 

Организация предметно-эстетической среды 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы 

Ориентировочн

ое время 

проведения 

 

Ответственные 

Выставки рисунков, фотографий 

творческих  работ, посвященных 

событиям и памятным датам  

1-4  В течение года  Классные 

руководители,  

советник по 

воспитанию, педагог 

организатор 

Оформление классных уголков  1-4  В течение года  Классные 

руководители  

Трудовые десанты по уборке 

территории школы  

1-4  В течение года  Классные 

руководители  

Трудовой десант по уборке 

памятника  

1-4  Сентябрь, 

апрель  

Классные 

руководители  

Праздничное украшение 

кабинетов, окон кабинета  

1-4  В течение года  Классные 

руководители  

Экскурсии, походы 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочн

ое время 

проведения 

Ответственные 



Посещение выездных 

представлений театров в школе  

1-4  Сезонные 

экскурсии в 

природу  

Классные 

руководители  

Посещение концертов в Доме 

культуры села  

1-4  В течение года  Классные 

руководители  

Экскурсия в школьный музей  1-4  октябрь  Классные 

руководители  

Сезонные экскурсии в природу  1-4  По плану 

классных 

руководителей  

Классные 

руководители  

ПРИМЕРНЫЙ КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ 

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД  

5-9 КЛАССЫ 

Ключевые общешкольные дела 

  Дела    Направление    Ориентировочн

ое время 

проведения  

  Ответственные  

Торжественная линейка 

«Первый звонок»  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

01.09  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, классные 

руководители  

День окончания Второй мировой 

войны  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

03.09  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, 

специалист по работе с 

детьми и молодежью, 

классные 

руководители  

Работа с родителями 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочн

ое время 

проведения 

Ответственные 

Участие родителей в проведении 

общешкольных, классных 

мероприятий.  

1-4  В течение года  Советник по 

воспитанию,  классные 

руководители  

Общешкольное родительское 

собрание  

1-4  Октябрь, март  Директор школы, 

классные 

руководители  

Информационное оповещение 

через школьный сайт  

1-4  В течение года  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор 

Индивидуальные консультации  1-4  В течение года  Классные 

руководители  

Совместные с детьми походы, 

экскурсии.  

1-4  По плану 

классных 

руководителей  

Классные 

руководители  



Работа Совета профилактики с 

неблагополучными семьями по 

вопросам воспитания, обучения 

детей  

1-4  По плану 

Совета  

Председатель Совета  

Классное руководство 

(согласно планам работы классных руководителей 1 – 4 классов) 

Школьный урок 

(согласно индивидуальным планам работы классных руководителей 1 – 4 классов) 

День солидарности в борьбе с 

терроризмом  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

03.09  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, 

специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, учитель 

ОБЗР, классные 

руководители  

Мероприятия месячников 

безопасности и гражданской 

защиты детей (по профилактике 

ДДТ, пожарной безопасности, 

экстремизма, терроризма, 

разработка схемы-маршрута «Дом- 

школа-дом», учебно-тренировочная 

эвакуация учащихся из здания)  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

сентябрь  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, 

специалист по работе с 

детьми и молодежью, 

учитель ОБЗР, 

классные 

руководители  

Международный день 

распространения грамотности  

Духовно- 

нравственное 

воспитание  

08.09  Советник по 

воспитанию, учитель 

русского языка и 

литературы  

Международный день памяти жертв 

фашизма 

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

10.09 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

учитель истории, 

классные 

руководители 

100 лет со дня рождения советской 

партизанки Зои Космодемьянской 

(1923-1941) 

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

13.09 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

учитель истории, 

классные 

руководители 



День танкиста  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

13.09  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

учитель истории, 

классные 

руководители  

День зарождения российской 

государственности(приурочен к 

открытию памятника «Тысячелетие 

России» в Великом Новгороде 

императором Александром ll) 

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

21.09 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители 

День работника дошкольного 

образования  

Духовно- 

нравственное 

воспитание  

27.09  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог- организатор  

День туризма Спортивно- 

оздоровительное 

воспитание 

27.09 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор, учитель 

физической культуры 

День Здоровья  Спортивно- 

оздоровительное 

воспитание  

2-3 неделя 

сентября  

Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор, учитель 

физической культуры  

Дни воинской славы России  

(Федеральный закон от 13 марта 

1995 года №32-ФЗ»О днях 

воинской славы и памятных датах 

России»)  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

сентябрь  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог- организатор  

День трезвости: конкурс плакатов  Спортивно- 

оздоровительное 

воспитание  

сентябрь  Советник по 

воспитанию, классные 

руководители,   

фельдшер, учитель 

физкультуры  



Неделя безопасности дорожного 

движения  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

сентябрь  Классные 

руководители  

Мастер - оружейник  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

сентябрь  Учитель ОБЗР  

Мероприятия месячника правового 

воспитания и профилактики 

правонарушений. Единый день 

профилактики правонарушений  и 

деструктивного поведения  

(правовые, профилактические игры, 

беседы и т.п.)  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

октябрь  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, 

специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, учитель 

ОБЗР, классные 

руководители  

Международный день пожилых 

людей  

Духовно- 

нравственное 

воспитание 

01.10  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, классные 

руководители, 

специалист по  

работе с детьми и 

молодежью  

Международный день музыки  Духовно- 

нравственное 

воспитание 

01.10  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, классные 

руководители, 

учитель музыки  

День сухопутных войск  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

01.10  Советник по 

воспитанию, педагог-

организатор, классные 

руководители, 

учитель ОБЗР  

Международный день Социального 

педагога 

Духовно- 

нравственное 

воспитание 

02.10 Советник по 

воспитанию, педагог-

организатор, классные 

руководители 

День космических войск  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

04.10  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, классные 

руководители, учитель 

ОБЗР  

День защиты животных Духовно- 

нравственное 

воспитание 

04.10 Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, классные 

руководители, 

специалист по  

работе с детьми и 

молодежью, учитель 

биологии 



Поэзия живительное слово  Духовно- 

нравственное 

воспитание 

октябрь  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, классные 

руководители  

День учителя в школе: акция по 

поздравлению учителей, учителей- 

ветеранов педагогического труда,  

День самоуправления, концертная 

программа  

Духовно-

нравственное 

воспитание 

05.10  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, классные 

руководители  

День отца в России  Духовно- 

нравственное 

воспитание 

20.10  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, классные 

руководители  

День военного связиста  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

20.10  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, классные 

руководители, учитель 

ОБЗР  

Международный день школьных 

библиотек  

Духовно- 

нравственное 

воспитание 

25.10  Советник по 

воспитанию, классные 

руководители. 

библиотекарь  

Осенний балл  Духовно- 

нравственное 

воспитание 

октябрь  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, классные 

руководители, 

специалист по работе с 

молодёжью 

Предметная неделя русского языка 

и литературы  

Духовно- 

нравственное 

воспитание 

октябрь  Советник по 

воспитанию, классные 

руководители, учитель 

русского языка и 

литературы  

Акция «Письмо солдату»  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

октябрь  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, педагог – 

организатор, 

специалист по работе с 

молодёжью  

День народного единства  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

04.11  Классные 

руководители  

День военного разведчика  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

05.11  Советник по  

воспитанию, учитель 

истории, классные 

руководители  



День  проведения  военного парада 

на Красной площади в городе 

Москве  в ознаменование 

двадцать четвертой годовщины 

Великой Октябрьской 

социалистической революции (1941 

год)  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

07.11  Советник по  

воспитанию, учитель 

истории, классные 

руководители  

День памяти погибших при 

исполнении служебных 

обязанностей сотрудников органов 

внутренних дел России  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

08.11  Советник воспитанию, 

педагог-организатор, 

классные 

руководители 

День сотрудников органов 

внутренних дел РФ 

Гражданско -

патриотическое 

воспитание 

10.11 Советник воспитанию, 

педагог-организатор, 

классные 

руководители 

День войск радиационной, 

химической и биологической 

защиты  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

13.11  Классные 

руководители, 

советник воспитанию, 

учитель ОБЗР 

Всероссийский день призывника  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

15.11  Классные 

руководители,  

специалист  по работе 

с детьми и молодежью  

День ракетных войск и артиллерии  Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

19.11  Классные 

руководители,  

советник по  

воспитанию,  учитель 

ОБЗР  

День начала Нюрнбергского 

процесса  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

20.11  Советник по  

воспитанию, учитель 

истории, классные 

руководители 

День матери в России  Духовно -

нравственное 

воспитание 

26.11  Классные 

руководители,  

советник по  

воспитанию, педагог- 

организатор  

День морской пехоты  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

27.11  Советник по  

воспитанию, учитель 

истории, классные 

руководители  

День Государственного герба 

Российской Федерации  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

30.11  Классные 

руководители,  

советник по  

воспитанию,   

педагог-организатор  



Сладкая ярмарка  Духовно- 

нравственное 

воспитание 

ноябрь  Классные 

руководители,  

советник по  

воспитанию, педагог- 

организатор, 

специалист по работе с 

молодёжью 

Мероприятия месячника 

взаимодействия семьи и школы  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

ноябрь  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, педагог-  

организатор  

День правовой защиты детей.  

Просмотр, обсуждение видеоролика 

«Наши права». Анкетирование 

учащихся на случай нарушения их 

прав и свобод в школе и семье.  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

ноябрь  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, 

социальный педагог, 

учитель общества  

Предметная неделя иностранного 

языка  

Общеинтеллектуа

льное воспитание 

ноябрь  Учитель иностранного 

языка  

Неделя «Театр и дети»  Духовно- 

нравственное 

воспитание 

ноябрь  Педагог-организатор, 

советник по 

воспитанию  

Дни воинской славы России  

(Федеральный закон от 13 марта 

1995 года №32-ФЗ» О днях 

воинской славы и памятных  

датах России»)  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

ноябрь  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог- организатор  

Предметная неделя истории и 

общества  

Общеинтеллектуа

льное воспитание  

декабрь  Учитель 

обществознания и 

истории  

День неизвестного солдата  Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

03.12  Специалист по работе 

с детьми и  

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

-организатор  

Международный день инвалидов  Духовно -

нравственное 

воспитание 

03.12  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог-организатор  



День добровольца (волонтера) в 

России  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

05.12  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог-организатор  

День начала контрнаступления 

советских войск против немецко-

фашистских войск в битве под  

Москвой в 1941 году  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

05.12  Учитель истории  

Международный день художника  Духовно -

нравственное 

воспитание 

08.12  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог-организатор  

День Героев Отечества  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

09.12  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог-организатор  

День прав человека Гражданско -

патриотическое 

воспитание 

10.12 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог-организатор, 

учитель истории и 

обществознания 

День Конституции Российской 

Федерации  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

12.12  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог-организатор  

День Ракетных войск 

стратегического значения  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

17.12  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители  



День взятия турецкой крепости 

Измаил русскими войсками под 

командованием А. В. Суворова; 

произошло 11 (22) декабря 1790 

года  

Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

24.12  Учитель истории  

День принятия Федеральных 

конституционных законов о  

Государственных символах 

Российской Федерации  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

25.12  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог-организатор  

 Мероприятия  месячника 

эстетического воспитания в 

школе. Новый год в школе: 

украшение кабинетов, оформление 

окон, конкурс плакатов,  поделок, 

праздничная программа.  

Духовно -

нравственное 

воспитание 

декабрь  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, педагог 

- организатор 

Дни воинской славы России  

(Федеральный закон от 13 марта 

1995 года №32-ФЗ» О днях 

воинской славы и памятных  

датах России»)  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

декабрь  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор  

День инженерных войск  Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

21.12  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители  

80 лет со дня  полного 

освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады (27 января 

1944) 

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

27.12  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители  

День спасателя РФ Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

27.12 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители 

День российского студенчества Духовно -

нравственное 

воспитание 

25.01 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 



руководители 

День освобождения Красной 

армией крупнейшего «лагеря 

смерти» Аушвиц-Биркенау 

(Освенцима) – День памяти жертв 

Холокоста  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

27.01  Советник по 

воспитанию,  

классные 

руководители  

Междунродный день без Интернета Духовно -

нравственное 

воспитание 

26.01 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

-организатор 

Предметная неделя математики  Общеинтеллектуа

льное воспитание 

январь  Учитель математики  

Лыжные гонки  Спортивно -

оздоровительное 

воспитание 

январь  Учитель физкультуры  

Мероприятия месячника 

гражданского и патриотического 

воспитания: фестиваль 

патриотической песни, 

соревнование по волейболу, 

спортивная эстафета, акции 

«Письмо солдату», по 

поздравлению пап и дедушек, 

мальчиков, конкурс плакатов и 

рисунков, Уроки мужества.  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

февраль  Классные 

руководители, учителя 

физкультуры,  

советник по 

воспитанию, педагог -

организатор 

День разгрома советскими войсками 

немецко-фашистких войск в 

Сталинградской битве 

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

02.02  Учитель истории  

День российской науки, 300-летие 

со времени основания Российской 

Академии наук (1724) 

Духовно -

нравственное 

воспитание 

08.02 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители 

День Книгодарения Духовно-

нравственное 

воспитание 

14.02 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог- организатор 

День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за 

пределами  

Отечества, День памяти воинов - 

интернационалистов (1989)  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

15.02  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 



руководители  

Международный день родного 

языка  

Общеинтеллектуа

льное воспитание 

21.02  Учитель родного 

языка и литературы  

День защитника отечества  Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

23.02  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители  

Предметная неделя физической 

культуры и ОБЖ  

Спортивно -

оздоровительное 

воспитание 

февраль  Учитель ОБЗР, 

физической культуры  

Дни воинской славы России  

(Федеральный закон от 13 марта 

1995 года №32-ФЗ» О днях 

воинской славы и памятных  

датах России»)  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

февраль  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

-организатор  

Мероприятия месячника 

интеллектуального 

воспитания«Умники и умницы». 

Фестиваль проектов: защита 

проектов и исследовательских работ  

Общеинтеллектуа

льное воспитание 

март  специалист по работе с 

детьми и молодежью, 

советник по 

воспитанию, классные 

руководители, педагог 

-организатор  

8 Марта в школе: конкурсная 

программа «Вперед, девчонки!», 

выставка рисунков, акция по 

поздравлению мам, бабушек, 

девочек. 

Духовно -

нравственное 

воспитание 

08.03  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

-организатор  

450-летие со дня выхода первой 

«Азбуки» (печатной книги для 

обучения письму и чтению) ивана 

Фёдорова (1574) 

Общеинтеллектуа

льное воспитание 

14.04 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

-организатор, учитель 

русского языка и 

литературы 

10 лет со Дня воссоединения  

Крыма с Россией  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

18.03  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог- организатор 

Всемирный мир поэзии Духовно - 21.03 Специалист по работе 



нравственное 

воспитание 

с детьми и молодежью, 

советник по 

воспитанию, классные 

руководители, педагог 

-организатор 

Час Земли Духовно -

нравственное 

воспитание 

25.03 Специалист по работе 

с детьми и молодежью, 

советник по 

воспитанию, классные 

руководители, педагог 

-организатор 

Всемирный день театра  Духовно -

нравственное 

воспитание 

27.03  Специалист по работе 

с детьми и молодежью, 

советник по 

воспитанию, классные 

руководители, 

педагог- организатор  

 Предметная  неделя  

биологии и географии  

Общеинтеллектуа

льное воспитание 

март  Учитель биологии и 

географии  

Мероприятия месячника 

нравственного воспитания 

«Спешите делать добрые дела». 

Весенняя неделя добра  

Экологическое 

воспитание 

апрель  Специалист по работе 

с детьми и молодежью, 

советник по 

воспитанию, классные 

руководители, педагог 

-организатор  

Всемирный день здоровья Спортивно -

оздоровительное 

воспитание 

07.04 Специалист по работе 

с детьми и молодежью, 

советник по 

воспитанию, классные 

руководители,  

учитель физической 

культуры 

День космонавтики Гражданско - 

патриотическое 

воспитание  

12.04  Специалист по работе 

с детьми и молодежью, 

советник по 

воспитанию, классные 

руководители, 

педагог- организатор  

День победы русских воинов князя 

Александра Невского над 

немецкими рыцарями на Чудском 

озере (Ледовое побоище); сражение 

произошло 5 апреля 1242 года  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

18.04  Учитель истории  

День принятия Крыма, Тамани и 

Кубани в состав Российской 

империи (1783 год)  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

19.04  Учитель истории, 

классные 

руководители  



День памяти о геноциде советского 

народа нацистами и их 

пособниками в годы Великой  

Отечественной войны  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

19.04  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

-организатор  

Всемирный день Земли Экологическое 

воспитание 

22.04 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор, учитель 

биологии 

День российского парламентаризма  Гражданско- 

патриотическое 

воспитание  

27.04  Учитель 

обществознания и 

истории  

Предметная неделя физики  Общеинтеллектуа

льное воспитание 

апрель  Учитель физики  

Дни воинской славы России  

(Федеральный закон от 13 марта 

1995 года №32-ФЗ» О днях 

воинской славы и памятных  

датах России»)  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

апрель  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

-организатор  

Праздник Весны и труда  Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

01.05  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог- организатор  

День Победы: митинг, акции 

«Бессмертный полк», концерт в ДК, 

проект «Окна Победы» и др.  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

09.05  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию,  

классные 

руководители, 

педагог- организатор 

Международный день музеев Духовно -

нравственное 

воспитание 

 

 

 

18.05 

 

 

Советник по 

воспитанию,  

классные 

руководители, педагог 

-организатор, 

руководитель музея 



День детских общественных 

организаций России  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

19.05  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

-организатор  

День славянской письменности и 

культуры  

Общеинтеллектуа

льное воспитание 

24.05  Учитель русского 

языка и литературы  

Торжественная линейка 

«Последний звонок»  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

май  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

-организатор  

Выпускной вечер в школе  Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

июнь  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог- организатор  

Курсы внеурочной деятельности 

Название курса Направление Количество 

часов в 

неделю 

Ответственные 

 Фото – видео студия  Техническое 2  Дегтярев А. С. 

Основы журналистики  Социально- 

гуманитарное 

2  Дегтярева И. В. 

Движение Первых Социально-

гуманитарное 

2  Беспалова М. Н. 

Хор Художественное  1 Черниченко Ю. В. 

Театральная мастерская  Художественное  1  Кобытева Е. А. 

Компьтерный клуб  Техническое  2  Чернякова Т. А.  

Я в мире профессии  Социальное  1  Черниченко Ю. В.  

Виртуальная реальность Техническое 3 Петухов К. А. 

Математика для всех  Общеинтелектуал

ьное  

1  Черниченко А. Ю.  

Секреты русского языка  Общеинтелектуал

ьное  

1  Капнина О. В.  

Разговор о важном  Общеинтелектуал

ьное  

1  Классные 

руководители  

Функциональная грамотность  Общеинтелектуал

ьное  

1  Классные 

руководители  

Спортивные игры  Спортивно-

оздоровительное  

2   Петухов К. А. 



Хоккей  Спортивно-

оздоровительное  

8  Дегтярев А. С.  

Гири  Спортивно-

оздоровительное  

2  Харченко С. М.  

Квадракоптеры Техническое 3 Петухов К. А. 

ОБЖ «Юный патриот» Социально-

гуманитарное 

3 Петухов К. А.  

Безопасное поведение Социально-

гуманитарное 

3 Петухов К. А. 

Россия – мои горизонты Общеинтелектуал

ьное 

1 Черниченко Е. М. 

Самоуправление 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочн

ое время 

проведения 

Ответственные 

Выборы  председателей,  

активов классов, 

распределение обязанностей 

на общешкольной 

ученической конференции.  

5-9  сентябрь  Классные 

руководители  

Общешкольное  выборное 

собрание учащихся: 

выдвижение  кандидатур от 

классов в Совет 

старшеклассников школы, 

голосование и т.п.  

5-9  сентябрь  Совет 

старшеклассников  

День местного 

самоуправления  

5-9  апрель  Совет 

старшеклассников  

Конкурс «Лучший 

ученический класс»  

5-9  В течение года  Советник по 

воспитанию, педагог -

организатор  

Работа в соответствии с 

обязанностями  

5-9  В течение года  Классные 

руководители  

Отчет перед классом о 

проведенной работе  

5-9  май  Классные 

руководители  

 Ученическая конференция: 

отчеты членов Совета 

старшеклассников школы о 

проделанной работе.  

Подведение итогов работы 

за год  

5-9  

   

май  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор 

Профориентация 

Дела, события, мероприятия Направление Ориентировоч 

ное время 

проведения 

Ответственные 



Мероприятия месячника 

профориентации в школе «Мир 

профессий». Просмотр презентаций, 

диагностика, участие в открытых 

онлайн уроках по финансовой 

грамотности, портала «Проектория»  

Трудовое    В течение года, 

по графику  

Черниченко Е. М.  

Детские общественные объединения 

Дела, события, мероприятия Направление Ориентировоч 

ное время 

проведения 

Ответственные 

Трудовая акция «Зеленый двор»  Экологическое    октябрь Петухов К.А., 

Кучковская Л. А..  

Голендяева О.Ю., 

Юнармия, Движение 

Первых  

Акция «Дарите книги с любовью»  Общекультурное    апрель  Школьный  

библиотекарь,  

Петухов К. А., 

Кучковская Л. А..  

Голендяева О.Ю., 

Юнармия, Движение 

Первых 

Экологическая акция  

«Бумажный бум»  

Экологическое    апрель  Петухов К.А., 

Кучковская Л. А..  

Голендяева О.Ю., 

Юнармия, Движение 

Первых 

Весенняя Неделя Добра    Экологическое    апрель  Петухов К.А., 

Кучковская Л. А..  

Голендяева О.Ю., 

Юнармия, Движение 

Первых  

Участие в проектах и акциях  

РДШ, «Юнармия», ШСК  

Гражданско -

патриатическое  

В течение года  Петухов К.А., 

Кучковская Л. А..  

Голендяева О.Ю., 

Юнармия, Движение 

Первых 

Экскурсии, походы 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочн

ое время 

проведения 

Ответственные 

Посещение концертов в Доме 

культуры села  

5-9 В течение года  Классные 

руководители  

Экскурсия в школьный музей  5-7 январь  Рук. кружка 

«Краеведы»  

Сезонные экскурсии в природу  5-7 По плану клас. 

рук.  

Классные 

руководители  



Поездки на представления в 

северный драматический театр г. 

Тара, на киносеансы  в кинотеатр с. 

Колосовка  

5-9 По плану 

клас.рук.  

Классные 

руководители  

Экскурсии в музеи, пожарную 

часть, предприятия  

5-9 По плану 

клас.рук.  

Классные 

руководители  

Экскурсия в школьный музей «Наш 

земляк Хользунов А.И. – герой 

Советского Союза»  

8-9 май  Рук.кружка 

«Краеведы»  

Туристические походы «В поход за 

здоровьем»  

5-9 май  Классные 

руководители  

Организация предметно-эстетической среды 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировоч 

ное время 

проведения 

Ответственные 

Выставки рисунков, фотографий 

творческих работ, посвященных 

событиям и памятным датам  

5-9 В течение года  Советник по 

воспитанию, педагог-  

организатор 

Оформление классных уголков  5-9 В течение года  Классные 

руководители  

Трудовые десанты по уборке 

территории школы  

5-9 В течение года  Классные 

руководители  

Трудовой десант по озеленению 

школьных клумб  

5-9 Сентябрь, 

апрель  

Классные 

руководители  

 Праздничное украшение кабинетов, 

окон кабинета  

5-9 В течение года  Классные 

руководители  

Работа с родителями 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочн

ое время 

проведения 

Ответственные 

Участие родителей в проведении 

общешкольных, классных 

мероприятий  

5-9 В течение года  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, педагог -

организатор 

Общешкольное родительское 

собрание  

5-9 Октябрь, март  Директор школы  

Педагогическое просвещение 

родителей  по  вопросам  

воспитания детей  

5-9 1 раз/четверть  Классные  

руководители  

Информационное оповещение  

через школьный сайт  

5-9 В течение года  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор 

Индивидуальные консультации  5-9 В течение года  Классные 

руководители  

Совместные с детьми походы, 

экскурсии.  

5-9 По плану 

классных 

руководителей  

Классные 

руководители  



Работа Совета профилактики с 

неблагополучными семьями по 

вопросам воспитания, обучения 

детей  

5-9 По плану 

Совета  

Председатель  

Совета  

Классное руководство 

(согласно планам работы классных руководителей 5 – 9 классов) 

Школьный урок 

(согласно планам работы учителей-предметников и классных руководителей 5 – 9 классов) 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ 

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

10 - 11 КЛАСС 

Ключевые общешкольные дела 

Дела Направление Ориентировочн

ое время 

проведения 

Ответственные 

Торжественная линейка 

«Первый звонок»  

Гражданско-патриотическое 

воспитание  

01.09  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор, классные 

руководители  

День окончания Второй 

мировой войны  

Гражданско-патриотическое 

воспитание  

03.09  Советник по 

воспитанию, педагог -

организатор, 

специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, классные 

руководители  

День солидарности в 

борьбе с терроризмом  

Гражданско-патриотическое 

воспитание  

03.09  Советник по 

воспитанию, педагог -

организатор, 

специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, учитель 

ОБЗР, классные 

руководители  

Мероприятия месячников 

безопасности и 

гражданской защиты 

детей (по профилактике 

ДДТ, пожарной 

безопасности,  

экстремизма,терроризма, 

разработка схемы-

маршрута «Дом-школа-

дом», учебно-

тренировочная эвакуация 

учащихся из здания)  

Гражданско-патриотическое 

воспитание  

сентябрь   Заместитель по ВР, 

советник по 

воспитанию, педагог-

организатор, 

специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, учитель 

ОБЗР, классные  

руководители  

Международный день 

распространения 

грамотности  

Духовно-нравственное 

воспитание  

08.09  Советник по 

воспитанию, учитель 

русского языка и 

литературы  



Международный день 

памяти жертв фашизма 

Гражданско-патриотическое 

воспитание 

10.09 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

учитель истории, 

классные 

руководители 

День танкиста  Гражданско-патриотическое 

воспитание  

13.09  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

учитель истории, 

классные 

руководители  

100 лет со дня рождения 

советской партизанки Зои 

Космодемьянской (1923-

1941) 

Гражданско-патриотическое 

воспитание 

13.09 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

учитель истории, 

классные 

руководители 

День зарождения 

Российской 

государственности 

Гражданско-патриотическое 

воспитание 

21.09 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

учитель истории, 

классные 

руководители 

 День работника 

дошкольного образования  

Духовно-нравственное 

воспитание  

27.09  Специалист по 

работе с детьми и 

молодежью, 

советник по 

воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог-организатор 

День туризма Спортивно- 

оздоровительное 

воспитание 

27.09 Специалист по 

работе с детьми и 

молодежью, 

советник по 

воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог- 

организатор, 

учитель физической 

культуры 

День Здоровья  Спортивно- 

оздоровительное 

воспитание  

2-3 неделя 

сентября  

Специалист по 

работе с детьми и 

молодежью, 

советник по 



воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог -

организатор, 

учитель физической 

культуры  

День воссоединение 

ДНР, ЛНО, Запорожской 

области и Херсонской 

области РФ 

Гражданско -

патриотическое 

воспитание 

30.09 Специалист по 

работе с детьми и 

молодежью, 

советник по 

воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог-организатор 

Дни воинской славы 

России (Федеральный 

закон от 13 марта 1995 

года №32ФЗ»О днях 

воинской славы и 

памятных датах России»)  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

сентябрь  Специалист по 

работе с детьми и 

молодежью, 

советник по 

воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог-организатор  

День трезвости: конкурс 

плакатов  

Спортивно -

оздоровительное 

воспитание  

сентябрь  Советник по 

воспитанию, 

классные 

руководители,   

фельдшер, учитель 

физкультуры  

Неделя безопасности 

дорожного движения  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

сентябрь  Классные 

руководители  

Мастер - оружейник  Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

сентябрь  Учитель ОБЗР  

Мероприятия месячника 

правового воспитания и 

профилактики 

правонарушений.  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

октябрь  Советник по 

воспитанию, 

педагог- 

организатор, 

учитель ОБЗР 

Единый день 

профилактики 

правонарушений и 

деструктивного 

поведения (правовые, 

профилактические игры, 

беседы и т.п.)  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание 

октябрь специалист по 

работе с детьми и 

молодежью, учитель 

ОБЗР, классные 

руководители  



Международный день 

пожилых людей  

Духовно-нравственное 

воспитание 

01.10  Советник по 

воспитанию, 

педагог -

организатор, 

классные 

руководители, 

специалист по 

работе с детьми и 

молодежью  

Международный день 

музыки  

Духовно-нравственное 

воспитание 

01.10  Советник по 

воспитанию, 

педагог -

организатор, 

классные 

руководители, 

учитель музыки  

День сухопутных войск  Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

01.10  Советник по 

воспитанию, 

педагог -

организатор, 

классные 

руководители, 

учитель ОБЗР  

Международный день 

Социального педагога 

Духовно-нравственное 

воспитание 

02.10 Советник по 

воспитанию, 

педагог -

организатор, 

классные 

руководители 

День космических войск  Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

04.10  Советник по 

воспитанию, 

педагог -

организатор, 

классные 

руководители, 

учитель ОБЗР  

Поэзия живительное  

слово  

Духовно-нравственное  

воспитание 

октябрь  Советник по 

воспитанию, 

педагог -

организатор, 

классные 

руководители 

День защиты животных Духовно-нравственное 

воспитание 

04.10 Советник по 

воспитанию, педагог 

-организатор, 

классные 

руководители, 

специалист по работе 

с молодёжью, 

учитель биологии 



День учителя в школе: 

акция по поздравлению 

учителей, учителей- 

ветеранов педагогического 

труда, День 

самоуправления, 

концертная программа  

Духовно-нравственное 

воспитание 

05.10  Советник по 

воспитанию, педагог 

-организатор, 

классные 

руководители  

День отца в России  Духовно-нравственное 

воспитание 

20.10  Советник по 

воспитанию, педагог 

-организатор, 

классные 

руководители, 

специалист по работе 

с молодёжью 

День военного связиста  Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

20.10  Советник по 

воспитанию, педагог 

-организатор, 

классные 

руководители, 

учитель ОБЗР  

Международный день 

школьных библиотек  

Духовно-нравственное 

воспитание 

25.10  Советник по 

воспитанию, 

классные 

руководители. 

Библиотекарь, 

специалист по работе 

с молодёжью  

Осенний балл  Духовно-нравственное 

воспитание 

октябрь  Советник по 

воспитанию, педагог 

-организатор, 

классные 

руководители, 

специалист по работе 

с молодёжью  

Предметная неделя 

русского языка и 

литературы  

Духовно-нравственное 

воспитание 

октябрь  Советник по 

воспитанию, 

классные 

руководители, 

учитель русского 

языка и литературы 

Акция «Письмо солдату»  Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

октябрь  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, педагог  

-организатор  

День народного единства  Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

04.11  Классные 

руководители  



День военного разведчика  Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

05.11  Советник по  

воспитанию, учитель 

истории, классные 

руководители  

День проведения военного 

парада на Красной площади 

в городе Москве в 

ознаменование двадцать 

четвертой годовщины 

Великой Октябрьской 

социалистической 

революции (1941 год)  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

07.11  Советник по  

воспитанию, учитель 

истории, классные 

руководители  

День памяти погибших при 

исполнении служебных 

обязанностей сотрудников 

органов внутренних дел 

России  

Гражданско- 

патриотическое воспитание  

08.11  Советник по 

воспитанию, педагог -

организатор, классные 

руководители  

День сотрудников органов 

внутренних дел РФ 

Гражданско -

патриотическое воспитание 

10.11 Классные 

руководители,  

советник  по  

воспитанию,  учитель 

ОБЗР, педагог -

организатор 

День войск радиационной, 

химической и 

биологической защиты  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

13.11  Классные 

руководители,  

советник  по  

воспитанию,  учитель 

ОБЗР , педагог -

организатор 

Всероссийский день 

призывника  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

15.11  Классные 

руководители,  

специалист  по работе 

с детьми и молодежью  

День ракетных войск и 

артиллерии  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

19.11  Классные 

руководители,  

советник  по  

воспитанию,  учитель 

ОБЗР, педагог -

организатор  

День начала  

Нюрнбергского процесса  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

20.11  Советник по  

воспитанию, учитель 

истории, классные 

руководители, 

заместитель , педагог - 

организатор 

День морской пехоты  Гражданско -

патриотическое воспитание  

27.11  Советник по  

воспитанию, учитель 

истории, классные 

руководители, педагог 

- организатор 



День матери в России  Духовно-нравственное 

воспитание 

27.11  Классные 

руководители,  

советник  по  

воспитанию,  педагог-

организатор 

День Государственного 

герба Российской  

Федерации  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

30.11  Классные 

руководители,  

советник по  

воспитанию, педагог -

организатор 

Сладкая ярмарка  Духовно-нравственное 

воспитание 

ноябрь  Классные 

руководители,  

советник по  

воспитанию, педагог  -

организатор 

Мероприятия месячника 

взаимодействия семьи и 

школы  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

ноябрь  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, педагог - 

организатор 

День правовой защиты 

детей. Просмотр, 

обсуждение видеоролика 

«Наши права». 

Анкетирование учащихся 

на случай нарушения их 

прав и свобод в школе и 

семье.  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

ноябрь  Классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, 

социальный педагог, 

учитель 

обществознания 

Предметная  неделя  

иностранного языка  

Общеинтеллектуальное    ноябрь  Учитель иностранного 

языка  

Неделя «Театр и дети»  Духовно-нравственное  ноябрь  Педагог-организатор, 

советник по 

воспитанию  

Дни воинской славы 

России (Федеральный 

закон от 13 марта 1995 года 

№32-ФЗ» О днях воинской 

славы и памятных датах 

России»)  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

ноябрь  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

-организатор 

Предметная неделя истории 

и общества  

Общеинтеллектуальное 

воспитание  

декабрь  Учитель 

обществознания и 

истории  

День победы русской 

эскадры под 

командованием П. С. 

Нахимова над турецкой 

эскадрой у мыса Синоп; 

произошло 18 (30) ноября  

1853  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

01.12  Учитель истории  



День неизвестного солдата  Гражданско -

патриотическое воспитание  

03.12  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

-организатор  

Международный день 

инвалидов  

Духовно-нравственное 

воспитание 

03.12  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

педагог - организатор 

классные 

руководители 

День добровольца  

(волонтера) в России  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

05.12  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог-организатор  

День начала 

контрнаступления 

советских войск против 

немецко-фашистских войск 

в битве под Москвой в 

1941 году  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

05.12  Учитель истории  

Международный день 

художника  

Духовно-нравственное 

воспитание 

08.12  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог -организатор  

День Героев Отечества  Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

09.12  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог -организатор  

День прав человека Гражданско -

патриотическое 

воспитание 

10.12 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог -организатор, 

учитель истории и 

общества 



День Конституции  

Российской Федерации  

Гражданско -

патриотическое 

воспитание  

12.12  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог -организатор 

День Ракетных войск 

стратегического значения  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

17.12  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители  

День взятия турецкой 

крепости Измаил русскими 

войсками под 

командованием  

А. В. Суворова; произошло  

11 (22) декабря 1790 года  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

24.12  Учитель истории  

День принятия 

Федеральных 

конституционных законов о  

Государственных символах 

Российской Федерации  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

25.12  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор  

День Спасателя РФ Гражданско -

патриотическое воспитание 

27.12 Классные 

руководители,  

советник по  

воспитанию,  учитель 

ОБЗР, педагог  -

организатор 

День российского студента Духовно-нравственное  

воспитание 

25.01 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор 

80 лет со Дня полного  

освобождения Ленинграда 

от фашистской блокады (27 

января 1944) 

Гражданско -

патриотическое воспитание  

27.01  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители  

День освобождения 

Красной армией 

крупнейшего «лагеря 

смерти» Аушвиц-Биркенау 

(Освенцима) – День памяти 

жертв Холокоста  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

27.01  Советник по 

воспитанию,  

классные 

руководители, 

специалист по работе 

с молодёжью 



Предметная неделя 

математики  

Общеинтеллектуальное 

воспитание 

январь  Учитель математики  

Лыжные гонки  Спортивно -

оздоровительное 

воспитание 

январь  Учитель физкультуры  

Мероприятия месячника  

гражданского и 

патриотического 

воспитания: фестиваль 

патриотической песни, 

соревнование по 

волейболу, спортивная 

эстафета, акции  

«Письмо солдату», по 

поздравлению пап и 

дедушек, мальчиков, 

конкурс плакатов и 

рисунков, Уроки мужества. 

Гражданско -

патриотическое воспитание  

февраль  Советник по 

воспитанию, педагог - 

организатор, классные 

руководители, 

учитель физкультуры 

День разгрома советскими 

войсками немецко-

фашистских войск в 

Сталинградской битве 

Гражданско -

патриотическое воспитание  

02.02  Учитель истории  

День российской науки, 

300-летие со времени 

основания Российской 

Академии наук  (1724) 

Общеинтеллектуальное 

воспитание 

08.02 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители 

День книгодарения Общеинтеллектуальное 

воспитание 

14.02 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители 

День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный 

долг за пределами 

Отечества, 35 лет со дня 

вывода советских войск из 

Республики Афганистан 

(1989)  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

15.02  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители  

Международный день 

родного языка  

Общеинтеллектуальное 

воспитание 

21.02  Учитель родного 

языка и литературы  

День защитника отечества  Гражданско -

патриотическое воспитание  

23.02  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители  



Предметная неделя 

физической культуры и 

ОБЗР  

Спортивно -

оздоровительное 

воспитание 

февраль  Учитель ОБЗР, 

физической культуры  

Дни воинской славы 

России (Федеральный 

закон от 13 марта 1995 года 

№32-ФЗ» О днях воинской 

славы и памятных датах 

России») 

Гражданско -

патриотическое воспитание  

февраль  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию 

советник по 

воспитанию, классные 

руководители, 

педагог- организатор 

Мероприятия месячника 

интеллектуального 

воспитания  

«Умники и умницы». 

Фестиваль проектов: 

защита проектов и 

исследовательских работ  

Общеинтеллектуальное 

воспитание 

март   Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог-организатор 

8 Марта в школе: 

конкурсная программа 

«Вперед, девчонки!», 

выставка рисунков, акция 

по поздравлению мам, 

бабушек,девочек.  

Духовно-нравственное 

воспитание 

08.03  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор 

450-летие со дня выхода 

первой «Азбуки» (печатной 

книги для обучения письму 

и чтению) Ивана Фёдорова 

(1574) 

Общеинтеллектуальное 

воспитание 

14.03 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор 

10 лет со Дня  

воссоединения Крыма с 

Россией  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

18.03  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

педагог-организатор 

Час Земли Экологическое воспитание 25.03 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию 

советник по 

воспитанию, классные 

руководители, педагог 

- организатор 

Всемирный день театра  Духовно-нравственное 

воспитание 

27.03  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию 



советник по 

воспитанию, классные 

руководители, педагог 

- организатор 

Предметная неделя 

биологии и географии  

Общеинтеллектуальное 

воспитание 

март  Учитель биологии и 

географии  

Мероприятия месячника 

нравственного воспитания 

«Спешите делать добрые 

дела». Весенняя неделя 

добра  

Экологическое воспитание апрель  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор 

Всемирный день здоровья Спортивно -

оздоровительное 

воспитание 

07.04 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор 

День космонавтики  Гражданско -

патриотическое воспитание  

12.04  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор 

День победы русских 

воинов князя Александра 

Невского над немецкими 

рыцарями на Чудском озере 

(Ледовое побоище); 

сражение произошло 5 

апреля 1242 года  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

18.04  Учитель истории  

День принятия Крыма,  

Тамани и Кубани в состав  

Российской империи (1783 

год)  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

19.04  Учитель истории, 

классные 

руководители  

День памяти о геноциде 

советского народа 

нацистами и их 

пособниками в годы 

Великой Отечественной 

войны  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

19.04  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор 



Всемирный день Земли Экологическое  

воспитание 

22.04 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор, учитель 

биологии 

День российского 

парламентаризма  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

27.04  Учитель 

обществознания и 

истории  

Предметная  неделя  

физики  

Общеинтеллектуальное 

воспитание 

апрель  Учитель физики  

Дни воинской славы 

России (Федеральный 

закон от 13 марта 1995 года 

№32-ФЗ» О днях воинской 

славы и памятных датах 

России»)  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

апрель  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор 

Праздник Весны и труда  Гражданско -

патриотическое воспитание  

01.05  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор  

День Победы: митинг, 

акции  «Бессмертный 

полк», концерт в ДК, 

проект «Окна Победы» и 

др.  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

09.05  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор  

Международный день 

музеев 

Гражданско -

патриотическое воспитание 

18.05 Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор, 

руководитель музея 

День детских 

общественных организаций 

России  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

19.05  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор  

День славянской 

письменности и культуры  

Общеинтеллектуальное 

воспитание 

24.05  Учитель русского 

языка и литературы  



Торжественная линейка 

«Последний звонок»  

Гражданско -

патриотическое воспитание  

май  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор 

Выпускной вечер в школе  Гражданско -

патриотическое воспитание  

июнь  Специалист по работе 

с детьми и 

молодежью, советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители, педагог 

- организатор  

Курсы внеурочной деятельности 

Название курса Направление Количество 

часов 

в неделю 

Ответственные 

Фото-видео студия  Техническое  2  Дегтярев А. С. 

Основы журналистики   Социально-гуманитарное    2  Дегтярева И. В. 

Движение Первых  Социально-гуманитарное 2  Беспалова М. Н. 

Квадракоптеры Техническое 3  Петухов К. А. 

Хор Художественное  1  Черниченко Ю. В. 

Театральная мастерская  Художественное  1  Кобытева Е. А. 

Компьютерный клуб  Техническое  2  Чернякова Т. А.  

Я в мире профессии  Социальное  1  Черниченко Ю. В.  

ОБЖ «Юный патриот»  Военно-патриотическое  3  ПетуховК. А. 

Безопасное поведение Социально-гуманитарное 3 Петухов К. А. 

Математика для всех  Общеинтелектуальное  1  Черниченко А. Ю.  

Разговоры о важном  Военно-патриотическое  1  Классный 

руководитель  

Функциональная 

грамотность  

Общеинтелектуальное  1  Классный 

руководитель  

Секреты фонетики  Общеинтелектуальное  1  Капнина О. В.  

Спортивные игры  Спортивно-

оздоровительное  

2  Петухов К. А. 

Россия – мои горизонты Общеинтелектуальне 1 Черниченко Е. М. 

Хоккей  Спортивно-

оздоровительное  

12  Дегтярев А. С.  

Гири  Спортивно-

оздоровительное  

2  Харченко С. М.  

Россия – моя история Общеинтелектуальное 1 Черниченко Е. М. 

Самоуправление 



Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочн

ое время 

проведения 

Ответственные 

Выборы председателей,  

активов классов,  

распределение 

обязанностей на 

общешкольной 

ученической конференции.  

10 сентябрь  Классный 

руководитель  

Общешкольное выборное 

собрание учащихся: 

выдвижение кандидатур от 

классов в Совет 

старшеклассников школы, 

голосование и т.п.  

 

 

10 

сентябрь  Советник по 

воспитанию, педагог - 

организатор 

Конкурс «Лучший 

ученический класс»  

10 В течение года  Советник по 

воспитанию, педагог- 

организатор 

Работа в соответствии с 

обязанностями  

10 В течение года  Классный 

руководитель  

Отчет перед классом о 

проведенной работе  

10 май  Классный 

руководитель  

Ученическая конференция: 

отчеты членов Совета 

старшеклассников школы о 

проделанной работе.  

Подведение итогов работы 

за год  

10 май  Советник по 

воспитанию, педагог - 

организатор 

Профориентация 

Дела, события, мероприятия Направление Ориентировочно

е время 

проведения 

Ответственные 

Мероприятиямесячника 

профориентации в школе 

«Мир профессий». 

Просмотр презентаций, 

диагностика, участие в 

открытых онлайн уроках по 

финансовой грамотности, 

портала «Проектория»  

Трудовое    В течение года, 

по графику  

Черниченко Е. М.  

Детские общественные объединения 

  Дела, события, 

мероприятия  

  Направление  Ориентировочно

е время 

проведения  

  Ответственные  

Трудовая акция «Зеленый 

двор»  

Экологическое    октябрь  Петухов К.А., 

Кучковская Л.А., 

Голендяев О. Ю., 

Юнармия,  Движение 

Первых 



Акция «Дарите книги с 

любовью»  

Общекультурное    апрель  Школьный  

библиотекарь,  

Петухов К. А., 

Кучковская Л. А..  

Голендяева О.Ю., 

Юнармия,  Движение 

Первых 

Экологическая акция 

«Бумажный бум»  

Экологическое    апрель  Петухов К. А., 

Кучковская Л. А..  

Голендяева О.Ю., 

Юнармия,  Движение 

Первых 

Весенняя Неделя Добра    Экологическое    апрель  Петухов К.А., 

Кучковская Л. А. 

Голендяева О.Ю., 

Юнармия,  Движение 

Первых 

Участие в проектах и 

акциях РДШ, «Юнармия», 

ШСК  

Гражданско -

патриотическое  

В течение года  Петухов К.А., 

Кучковская Л. А..  

Голендяева О.Ю., 

Юнармия, Движение 

Первых 

Экскурсии, походы 

Дела, события, мероприятия    Классы  Ориентировочно

е время 

проведения  

  Ответственные  

Посещение концертов в 

Доме культуры села  

10 В течение года  Классный 

руководитель  

Экскурсия в школьный 

музей «Наши земляки – 

участники локальных 

войн»  

10 февраль  Рук.кружка 

«Краеведы»  

Экскурсии в музеи,  10 По плану 

клас.рук.  

Классный 

руководитель  

Туристические походы «В 

поход за здоровьем»  

10 май  Классный 

руководитель  

Организация предметно-эстетической среды 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочно

е время 

проведения 

Ответственные 

Выставки рисунков, 

фотографий творческих 

работ, посвященных 

событиям и памятным 

датам  

10 В течение года  Советник по 

воспитанию, педагог - 

организатор 

Оформление классных 

уголков  

10 В течение года  Классный 

руководитель  

Трудовые десанты  по 

уборке территории школы  

10 В течение года  Классный 

руководитель  



Трудовой десант по 

озеленению школьных 

клумб  

10 Сентябрь, 

апрель  

Классный 

руководитель  

Праздничное украшение 

кабинетов, окон кабинета  

10 В течение года  Классный 

руководитель  

Работа с родителями 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочно

е время 

проведения 

Ответственные 

Участие родителей в 

проведении 

общешкольных, классных 

мероприятий  

10 В течение года  Советник по 

воспитанию, педагог - 

организатор, классный 

руководитель 

Общешкольное 

родительское собрание  

10 Октябрь, март  Директор школы  

Педагогическое 

просвещение родителей по 

вопросам воспитания детей  

10 1 раз/четверть  Классный 

руководитель  

Информационное 

оповещение через 

школьный сайт  

10 В течение года  Советник по 

воспитанию, педагог - 

организатор 

Индивидуальные 

консультации  

10 В течение года  Классный 

руководитель  

Совместные с детьми 

походы, экскурсии.  

10 По плану 

классных 

руководителей  

Классный 

руководитель  

Работа Совета 

профилактики с 

неблагополучными 

семьями по вопросам 

воспитания, обучения детей  

10 По плану 

Совета  

Председатель Совета  

Классное руководство 

(согласно планам работы классного руководителя 10 класса) 

Школьный урок 

(согласно планам работы учителей-предметников и классного руководителя 10 класса) 

   

 


